
Copia 
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 385                                      DATA 03/11/2010                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 168                  DEL 03/11/2010 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: Affidamento incarico servizio di manutenzione, ricarica, sostituzione dei mezzi 
antincendio e verifica attrezzature relative presso le infrastrtutture comunali. Anni 
2011/2012           
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
F.to:FALCO Vilma 

 
03/11/2010 

 
 
Si attesta che la copertura finanziaria numero 
impegno/i   dei bilanci 2011-2012 

CAP    4200  ____ 

CAP  11210  ____ 
CAP  12200  ____ 
CAP  13220  ____ 
CAP  15305  ____ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to:     REVELLINO Roberto 

Lì, 03/11/2010 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente ai soli fini della trasparenza viene pubblicata 
all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai sensi dell’art.124 
del T.U. n.267/2000 del comune per 15 giorni consecutivi 

 
DAL 08/11/2010 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
N. REG. ______________________________ 
Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
 
Dal 08/11/2010 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì 08/11/2010 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 



Ufficio Tecnico 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
OGGETTO: Affidamento incarico servizio di manutenzione, ricarica, sostituzione dei mezzi 
antincendio e verifica attrezzature relastive presso le infrastrtutture comunali. Anni 
2011/2012           

L’anno  DUEMILADIECI del mese di Novembre del giorno Tre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Vista la deliberazione G.C.. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per l’acquisizione in 
economia di lavori, beni e servizi”; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del regolamento per 
l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 10 del 24.03.2010 “Approvazione del bilancio di previsione 2010 del 
bilancio pluriennale 2010 – 2011 – 2012  e della Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 
2010/2012” e ss.mm..ii.; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 66 del 25/03/2010 “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
per l’esercizio finanziario 2010” e ss.mm.ii.; 

Premesso che occorre procedere all'affidamento dell'incarico per lo svolgimento del servizio di 
manutenzione, ricarica, sostituzione dei mezzi antincendio presso le infrastrutture comunali per gli anni 
2011/2012 avvalendosi dell'opera di ditta specializzata nel settore e dotata della necessaria attrezzatura;  

Vista in proposito la richiesta di preventivo di spesa inoltrata dal Comune in data 19.10.2010 Prot. n. 
13623 alla Ditta FIREBLOCK ANTINCENDIO ESTINTORI Via AIRALI INFERIORI n. 13 di SAN 
SECONDO DI PINEROLO (TO); 

Considerato che in data 29/10/2010 al n. 14209 di protocollo è pervenuta l’ offerta della ditta 
FIREBLOCK di BRUNO Valter e C. snc precitata;  

Vista l’offerta pervenuta, da cui risulta che la ditta FIREBLOCK di Valter BRUNO & C., si è dichiarata 
disponibile alla prestazione di opera e fornitura dei materiali occorrenti per lo svolgimento del servizio in 
questione per i prossimi anni 2011/2012 offrendo i seguenti prezzi unitari (IVA Esclusa, che verranno 
ritenuti validi, fissi ed invariati per tutta la durata del servizio e quindi dal 01.01.2011 al 31.12.2012): 

A) ESTINTORI PORTATILI: 
1. Verifica in loco delle condizioni di piena efficienza e carica di ogni singolo estintore, previa pulizia, 

verifica integrità componenti, pesatura, aggiornamento cartellino e relativo registro di manutenzione di 
ogni singolo edificio:                                                                            Euro/cad.   1,38 

2.       Sostituzione previa fornitura di manometro su estintore esistente: Euro/cad.   6,00 
3.       Ricarica di estintore a polvere ABC da Kg.6:   Euro/cad. 13,00 
4.       Ricarica di estintore CO2 da Kg.5:    Euro/cad. 10,00 
5.       Ricarica di estintore idrico da Lt.6:    Euro/cad. 14,00 
6.     Collaudo di estintore CO2 da Kg.5:    Euro/cad. 25,90 
7.     Collaudo di estintore a polvere ABC da Kg.6   Euro/cad.   9,00 

B) IDRANTI: 
1.   Verifica  in  loco  delle  condizioni  di  piena  efficienza  e carica di ogni singolo idrante,   previa pulizia, 

verifica integrità della manichetta e  relativa  lancia,  del  vetro  di protezione,  aggiornamento  cartellino 
e relativo registro di manutenzione di ogni singolo edificio:             Euro/cad.   1,38        

2.   Sostituzione previa fornitura di manichetta da mt.20 UNI45:  Euro/cad. 52,00 
3.    Sostituzione previa fornitura di vetro AB SAFE CRASH (29x50): Euro/cad. 14,00 
4.    Sostituzione previa fornitura di lancia a 3 effetti in lega leggera:  Euro/cad. 33,00 
 



 
C) PORTE DI SICUREZZA E REI: 
1. Verifica in loco delle condizioni di piena efficienza e funzionalità di ogni singola porta tagliafuoco REI,   

previo controllo dei dispositivi di chiusura, pulizia, taratura delle molle e loro eventuale lubrificazione 
aggiornamento cartellino e relativo registro di manutenzione di ogni singolo edificio:        Euro/cad. 4,50 

2. Verifica in loco delle condizioni di piena efficienza e funzionalità di ogni singola porta dotata di 
maniglioni antipanico, previo controllo dei vari componenti, loro pulizia e lubrificazione: Euro/cad. 4,50 

D) LUCI DI EMERGENZA/SICUREZZA: 
1. Verifica  in  loco  delle  condizioni di piena efficienza e funzionamento di ogni singola luce di emergenza,     
    previa pulizia, verifica integrità della stessa,  del vetro diffusore, della lampada e della batteria    tampone:
                                            Euro/cad.   4,00 
2. Sostituzione batteria tampone su luce di emergenza   Euro/cad. 12,00 
3. Sostituzione lampada per luce di emergenza    Euro/cad.   7,00 
4. Sostituzione vetro diffusore su lampada emergenza   Euro/cad. 11,00 
E) IMPIANTO ANTINCENDIO: 
1. Verifica in loco delle condizioni di piena efficienza  e funzionamento di impianto antincendio di 
emergenza, previa pulizia, verifica integrità dello stesso e del regolare funzionamento: 

      Euro/cad. 40,00 

F) IMPIANTI RILEVAZIONE FUMI: 

1. Verifica  in  loco  delle  condizioni  di  piena  efficienza   e   funzionamento   di   impianto   antincendio  di  

    emergenza, previa pulizia, verifica integrità dello stesso e del regolare funzionamento: 

       Euro/cad. 40,00 

G) EVACUATORI DI FUMO E CALORE secondo UNI 9494:2007: 

1. Verifica in loco delle condizioni di piena efficienza e funzionamento di evacuatori di fumo e calore con 
verifica del perfetto funzionamento meccanico tramite apertura manuale, pesatura delle bombole di CO2 per 
verificare che non vi siano perdite di energia maggiore del 10%, verifica integrità amnpollina da 68°C, 
verifica spillo e molla valvola termica, verifica stato cilindro pneumatico, apertura automatica dal 10% al 
20% degli EFC installati, con sostituzione di tutte le parti logorate e/o danneggiate. 

          Euro/cad. 40,00 

 

H) ELETTROVALVOLE INTERCETTAZIONE GAS/COMBUSTIBILI: 

1. Verifica in loco delle condizioni di piena efficienza e funzionamento di elettrovalvole di intercettazione 
combustibile con verifica del corretto funzionamento del sistema, controllo dello stato di conservazione di 
tutte le parti dell’elettrovalvola e prova di chiusura mediante simulazione perdita gas su sensore di 
rilevazione. 

         Euro/cad. 20,00 

 

Ritenuto di procedere pertanto all'affidamento dell'incarico per lo svolgimento del servizio di manutenzione, 
ricarica, sostituzione dei mezzi antincendio e verifica attrezzature relative presso le infrastrutture comunali 
per i prossimi anni 2011 e 2012, alle condizioni e prezzi proposti dalla ditta FIREBLOCK di Valter BRUNO 
& C, con sede a SAN SECONDO DI PINEROLO (TO) in Via AIRALI INFERIORI n. 13 con la offerta 
presentata; 

 

Richiamato il Regolamento Comunale per l'esecuzione in economia dei lavori, provviste e servizi adottato 
con deliberazione di G.C. n. 61 del 16.05.2007, esecutiva a termini di legge ed avente per oggetto 
“Approvazione del regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi” e successive 
modifiche e integrazioni; 

 



Considerato  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  Responsabile dell’area interessata ai 
sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 
1) Di  affidare alla ditta FIREBLOCK di BRUNO Valter & C., con sede in Via AIRALI INFERIORI n.13 a 

SAN SECONDO DI PINEROLO (TO), l'incarico per lo svolgimento del servizio di manutenzione, 
ricarica, sostituzione dei mezzi antincendio e verifica attrezzature      relative      presso      le      
infrastrutture      comunali     per i prossimi anni 2011 e 2012, a decorrere dal 01.01.2011 e fino al 
31.12.2012, applicando le condizioni economiche previste dall'offerta a prezzi unitari presentata al 
Comune in data 29/10/2010 Prot. n. 14209 così riassunta (IVA Esclusa, che verranno ritenuti validi, fissi 
ed invariati per tutta la durata del servizio e quindi per gli anni 2011 e 2012): 

A)ESTINTORI PORTATILI: 
1. Verifica in loco delle condizioni di piena efficienza e carica di ogni singolo estintore, previa pulizia, 
verifica integrità componenti, pesatura, aggiornamento cartellino e relativo registro di manutenzione di ogni 
singolo edificio:                        Euro/cad.   1,38 
2.         Sostituzione previa fornitura di manometro su estintore esistente: Euro/cad.   6,00 
3.         Ricarica di estintore a polvere ABC da Kg.6:    Euro/cad. 13,00 
4.         Ricarica di estintore CO2 da Kg.5:     Euro/cad. 10,00 
5.         Ricarica di estintore idrico da Lt.6:              Euro/cad. 14,00 
6. Collaudo di estintore CO2 da Kg.5:     Euro/cad. 25,90 
7. Collaudo di estintore a polvere ABC da Kg.6    Euro/cad.   9,00 
B) IDRANTI: 
1.Verifica in loco delle condizioni di piena efficienza e carica di ogni singolo idrante, previa pulizia, verifica  
integrità  della  manichetta  e  relativa   lancia,  del  vetro  di  protezione,  aggiornamento cartellino e relativo   
registro di manutenzione di ogni singolo edificio:                        
          Euro/cad.   1,38 
2.         Sostituzione previa fornitura di manichetta da mt.20 UNI45:   Euro/cad. 52,00 
3.         Sostituzione previa fornitura di vetro AB SAFE CRASH (29x50): Euro/cad. 14,00 
4.         Sostituzione previa fornitura di lancia a 3 effetti in lega leggera:   Euro/cad. 33,00 
C) PORTE DI SICUREZZA E REI: 
1.Verifica in loco delle condizioni di piena efficienza e funzionalità di ogni singola porta tagliafuoco REI,   
previo controllo dei dispositivi di chiusura, pulizia, taratura delle molle e loro eventuale lubrificazione 
aggiornamento cartellino e relativo registro di manutenzione di ogni singolo edificio:           
          Euro/cad. 4,50 
2.Verifica in loco delle condizioni di piena efficienza e funzionalità di ogni singola porta dotata di 
maniglioni antipanico, previo controllo dei vari componenti, loro pulizia e lubrificazione:  
          Euro/cad. 4,50 
D) LUCI DI EMERGENZA/SICUREZZA: 
1. Verifica in loco delle condizioni di piena efficienza e funzionamento di ogni singola luce di emergenza,  
previa pulizia,  verifica    integrità   della stessa,  del  vetro  diffusore, della lampada e della batteria 
tampone:         Euro/cad.   4,00 
2. Sostituzione batteria tampone su luce di emergenza    Euro/cad. 12,00 
3. Sostituzione lampada per luce di emergenza     Euro/cad.   7,00 
4. Sostituzione vetro diffusore su lampada emergenza    Euro/cad. 11,00 
E) IMPIANTO ANTINCENDIO: 
1. Verifica in loco delle condizioni di piena efficienza  e funzionamento di impianto antincendio di 
emergenza, previa pulizia, verifica integrità dello stesso e del regolare funzionamento: 

       Euro/cad. 40,00 

F) IMPIANTI RILEVAZIONE FUMI: 

1. Verifica in loco delle condizioni di piena efficienza e funzionamento di impianto antincendio di 
emergenza, previa pulizia, verifica integrità dello stesso e del regolare funzionamento: 

           Euro/cad. 40,00 

 

 



G) EVACUATORI DI FUMO E CALORE secondo UNI 9494:2007: 

1. Verifica in loco delle condizioni di piena efficienza e funzionamento di evacuatori di fumo e calore con 
verifica del perfetto funzionamento meccanico tramite apertura manuale, pesatura delle bombole di CO2 per 
verificare che non vi siano perdite di energia maggiore del 10%, verifica integrità amnpollina da 68°C, 
verifica spillo e molla valvola termica, verifica stato cilindro pneumatico, apertura automatica dal 10% al 
20% degli EFC installati, con sostituzione di tutte le parti logorate e/o danneggiate. 

           Euro/cad. 40,00 

H) ELETTROVALVOLE INTERCETTAZIONE GAS/COMBUSTIBILI: 

1. Verifica in loco delle condizioni di piena efficienza e funzionamento di elettrovalvole di intercettazione 
combustibile con verifica del corretto funzionamento del sistema, controllo dello stato di conservazione di 
tutte le parti dell’elettrovalvola e prova di chiusura mediante simulazione perdita gas su sensore di 
rilevazione.          Euro/cad. 20,00 

2) Di imputare per i prossimi esercizi finanziari 2011 e 2012 la spesa annua presunta di Euro: 

- 700,00 al cap. 11210 “Spese funzionamento scuole elementari"  Tit.1 Funz.04 Serv.02 Interv.03 cod.1 04 
02 03; 

- 2.000,00 al cap. 12200 "Spese generali di funzionamento scuole medie" Tit.1 Funz.04 Serv.03 Interv.03 
cod.1 04 03 03; 

- 1.850,00 al cap. 4200 "Spese funzionamento patrimonio disponibile" Tit.1 Funz.01 Serv.05 Interv.03 
cod.1 01 05 03; 

- 300,00 al cap. 15305 "Spese funzionamento impianti sportivi" Tit.1 Funz.01 Serv.05 Interv. 03 cod.1 01 
05 03; 

- 350,00 al cap. 13220 "Spese per mensa scolastica" Tit.1 Funz.04 Serv.05 Interv.03 cod.1 04 05 03; 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui all’art. 49 
del T.U. n. 267 del 18/02/2000 e art. 16 comma 6, del Regolamento di Contabilità. 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli fini 
della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

                                                                                              ILRESPONSABILE DELL’AREA 

                                                          F.to FALCO Vilma 

 

VISTO di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

SERVIZIO FINANZIARIO: IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 e  i relativi impegni: 

numero ___ di spesa per Euro 700,00 con imputazione al Capitolo 11210 cod. 1 04 02 03; 

numero ___ di spesa per Euro 2.000,00 con imputazione al Capitolo 12200 cod.1 04 03 03; 

numero ___ di spesa per Euro 1.850,00 con imputazione al Capitolo 4200 cod.1 01 05 03; 

numero ___ di spesa per Euro 300,00 con imputazione al Capitolo 15305 cod. 1 06 02 03; 

numero ___ di spesa per Euro 350,00 con imputazione al Capitolo 13220 cod. 1 04 05 03; 

del bilancio 2011 e 2012 di prossima formazione. 

Li, 03/11/2010 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to: REVELLINO Roberto 

 
 

TF/ 


